Российская Федерация
Республика Хакасия

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
ПРЕЗИДИУМ

Россия Федерациязы
Хакас Республиканын

OftPKI ЧОБШЩ
ПРЕЗИДИУМЫ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ
/

Об объявлении в республиканских средствах массовой информации
о выдвижении кандидатов

в члены квалификационной коллегии судей Республики Хакасия -
представителей общественности

Рассмотрев письмо председателя квалификационной коллегии судей
Республики Хакасия от 24 декабря 2024 года № ККС РХ-1123/24 об
окончании срока полномочий членов квалификационной коллегии судей
Республики Хакасия - представителей общественности, в соответствии с
Федеральным законом от 14 марта 2002 года № ЗО-ФЗ «Об органах
судейского сообщества в Российской Федерации», статьями 3 и 4 Закона
Республики Хакасия от 9 июля 2002 года № 37 «О порядке назначения
представителей общественности в квалификационной коллегии судей
Республики Хакасия»

Президиум Верховного Совета Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Опубликовать в республиканских средствах массовой информации
объявление о выдвижении кандидатов в члены квалификационной коллегии
судей Республики Хакасия - представителей общественности на новый срок
полномочий согласно приложению.

2. Установить, что предложения о выдвижении кандидатов в члены
квалификационной коллегии судей Республики Хакасия - представителей
общественности вносятся инициаторами выдвижения в Верховный Совет
Республики Хакасия до 16 января 2025 года.

3. Назначить ответственным за исполнение настоящего Постановления
комитет Верховного Совета Республики Хакасия по конституционному
законодательству, государственному строительству, законности и
правопорядку.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Первый замесу
Председате.
Верховног
Республик

г. Абакан
декабря 21

П.И. Воронин

k329 h2

Приложение
к постановлению Президиума
Верховного Совета
Республики Хакасия
от #.() декабря 2024 года
№ т ̂

Объявление
о выдвижении кандидатов в члены квалификационной коллегии судей

Республики Хакасия - представителей общественности

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 2002 года № 30-Ф3
«Об органах судейского сообщества в Российской Федерации» и Законом
Республики Хакасия от 9 июля 2002 года № 37 «О порядке назначения
представителей общественности в квалификационной коллегии судей
Республики Хакасия» Президиум Верховного Совета Республики Хакасия
объявляет о проведении процедуры назначения представителей
общественности в квалификационной коллегии судей Республики Хакасия
нового состава, о сроках и порядке внесения предложений о кандидатах на
назначение членами квалификационной коллегии судей Республики Хакасия -
представителей общественности.

Право выдвижения кандидатов в члены квалификационной коллегии
судей Республики Хакасия - представителей общественности принадлежит
Главе Республики Хакасия - Председателю Правительства Республики
Хакасия, Президиуму Верховного Совета Республики Хакасия и
представительным органам муниципальных районов и городских округов
Республики Хакасия (далее - инициаторы выдвижения).

Вносить предложения о выдвижении кандидатов в члены
квалификационной коллегии судей Республики Хакасия - представителей
общественности имеют право граждане Российской Федерации, постоянно
или преимущественно проживающие в Республике Хакасия, общественные
организации и политические партии.

Инициаторы выдвижения представляют в Верховный Совет Республики
Хакасия следующие документы:

решение инициатора выдвижения об обращении в Верховный Совет
Республики Хакасия с предложением о выдвижении представителя
общественности - кандидата в члены квалификационной коллегии судей
Республики Хакасия;

письменное заявление кандидата о его согласии на назначение его
членом квалификационной коллегии судей Республики Хакасия, а также на
проверку сведений о нем как о кандидате, предусмотренную
законодательством;

k329 h2

подлинник документа, удостоверяющего личность кандидата как
гражданина Российской Федерации, или его копию;

анкету, содержащую биографические сведения о кандидате;
подлинник документа, подтверждающего юридическое образование

кандидата, или его копию;
копию трудовой книжки, заверенную нотариально или кадровой

службой по месту службы (работы), и (или) сведения о трудовой
деятельности, оформленные в установленном Законодательством Российской
Федерации порядке.

Представителем общественности в квалификационной коллегии судей
Республики Хакасия может быть гражданин Российской Федерации,
достигший возраста 35 лет, имеющий высшее юридическое образование, не
совершивший порочащих его поступков, не замещающий государственную
или муниципальную должность, должность государственной или
муниципальной службы, не являющийся руководителем организации и
учреждения независимо от организационно-правовой формы и формы
собственности, адвокатом и нотариусом.

Представитель общественности не вправе иметь гражданство
(подданство) иностранного государства либо вид на жительство или иной
документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина
Российской Федерации на территории иностранного государства.

Представителем общественности не может быть лицо, включенное в
реестр иностранных агентов.

Предложения о выдвижении кандидатов в члены квалификационной
коллегии судей Республики Хакасия - представителей общественности
представляются в Верховный Совет Республики Хакасия в срок до 16 января
2025 года по адресу: 655019, г. Абакан, пр. Ленина, 67, каб. 320 - отдел
организационно-документационного обеспечения Аппарата Верховного
Совета Республики Хакасия (канцелярия).

Контактный телефон 25-92-32 - комитет Верховного Совета Республики
Хакасия по конституционному законодательству, государственному
строительству, законности и правопорядку.

k329 h2